
Executivo 5 TERÇA-FEIRA, 22 DE JUNHO DE 2010

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120488

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 120220
PORTARIA: 374

Objetivo: PARA PARTICIPAREM DE MUTIRÃOI DE CIDADANIA DO 
PROGRAMA PARÁ CIDADÃO, COM EXPEDIÇÃO DE DOCUMENTOS. 
CONSIDERANDO, os termos do Convênio Nº 700246/2008 – 
Pará Cidadão, firmado entra a Secretaria Especial de Direitos 
Humanos da Presidência da República e a Secretaria de Justiça e 
Direitos Humanos – SEJUDH. 
Fundamento Legal: LEI 5810/1994 CAPITULO VIII, SEÇÃO V.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ACARÁ/PA - Brasil
MOCAJUBA/PA - Brasil
MOJU/PA - Brasil
TOME AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5109094/AUGUSTO REIS PINHEIRO (MOTORISTA) / 8.5 diárias 
(Completa) / de 21/06/2010 a 29/06/2010
5050600/CLEOMAR DOS REIS CRUZ (AGENTE DE PORTARIA) / 
8.5 diárias (Completa) / de 21/06/2010 a 29/06/2010
5050286/CREMILDA NATALINA DE SOUZA MAGALHÃES ALMEIDA 
(COORDENADORA OPERACIONAL) / 8.5 diárias (Completa) / de 
21/06/2010 a 29/06/2010
5050405/EDAILTON DE OLIVEIRA CASTRO (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 8.5 diárias (Completa) / de 21/06/2010 a 
29/06/2010
57203852/ELIANDRO JOSÉ KOGEMPA BARBOSA (CHEFE DA 
DIVISÃO DE DOCUMENTAÇÃO DA CIDADANIA) / 8.5 diárias 
(Completa) / de 21/06/2010 a 29/06/2010
57202442/FABIO SOUSA DA SILVA (ASSESSOR) / 8.5 diárias 
(Completa) / de 21/06/2010 a 29/06/2010
732540/ISAAC SIMÃO MELUL (ESC DATILOGRAFO REF III ) / 8.5 
diárias (Completa) / de 21/06/2010 a 29/06/2010
700398/JULIETE MONTEIRO DE OLIVEIRA (PAPILOSCOPISTA) / 
8.5 diárias (Completa) / de 21/06/2010 a 29/06/2010
5116945/KELLY REGINA CASTRO CASTELLO BRANCO (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 8.5 diárias (Completa) / de 21/06/2010 a 
29/06/2010
0701025/TELMA MARIA CORDOVIL MODESTO (PAPILOSCOPISTA) 
/ 8.5 diárias (Completa) / de 21/06/2010 a 29/06/2010<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120780

PORTARIA: 378
Objetivo: Para participar da visita técnica do Presidente da 
Republica no referido Municipio.
Fundamento Legal: LEI 5810/1994 CAPITULO VIII, SEÇÃO V.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57219869/FABIO DE MELO FIGUEIRAS (SECRETARIO DE ESTADO 
DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS) / 1.5 diárias (Completa) / 
de 21/06/2010 a 22/06/2010<br
Ordenador: THALLES COSTA BELO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120785

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 119062
Portaria: 371
Objetivo: Para Participarem e orientarem a qualificação do 
Conselho Tutelar sobre os Direitos da Criança e do Adolescente 
sobre o Plano de Combate ao Enfrentamento a Violencia Sexual 
a Abuso Sexual da Criança e do Adolescente.
Fundamento Legal: LEI 5810/1994 CAPITULO VIII, SEÇÃO V.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
IRITUIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57201730/EVERSON SALES DOS SANTOS DE ALMEIDA (MOTORISTA) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 21/06/2010 a 24/06/2010

54181038/JANAINA ALI PINHEIRO (ASSESSORA) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 21/06/2010 a 24/06/2010
57202374/RODRIGO SAVIO BASTOS RODRIGUES (AUXILIAR 
DE SERVIÇOS OPERACIONAIS) / 1.5 diárias (Completa) / de 
23/06/2010 a 24/06/2010
5315158/THALLES COSTA BELO (SECRETARIO ADJUNTO DE 
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS) / 1.5 diárias (Completa) / de 
23/06/2010 a 24/06/2010<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120757

INEXIGIBILIDADE: 1/2010
Data: 21/06/2010
Valor: 1.800,00
Objeto: Contratação de 03 (três) palestrantes para o Ciclo de 
Palestras em Direitos Humanos (valor individual/palestrante: R$ 
600,00)
Fundamento Legal: Art. 25, II, da Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
14422120746000000     339036              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Zélia Amador de Deus
Endereço: R Veiga Cabral, Bairro: Cidade Velha, 603
CEP. 66023-630 - Belém/PA
Telefone: 0132228963 Nome: Voyner Ravena Canete
Endereço: Est do Quarenta Horas, Bairro: Quarenta Horas 
(Coqueiro), 42
CEP. 67120-370 - Ananindeua/PA
Telefone: 9184127415 Nome: Isabela Bentes de Lima
Endereço: Psg Aidee, Bairro: Castanheira, 30
CEP. 66645-435 - Belém/PA
Telefone: 9132314544 
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120378

CONTRATO: 9/2010
Objeto: Serviço de Locação Eventual de Veículos
Valor Total: 380.970,00
Data Assinatura: 14/06/2010
Vigência: 14/06/2010 a 13/06/2011
Pregão Eletrônico: 4/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18122012545340000    339039              0101000000          Estadual
14422120747210000    339039              0106000000          Federal
14422120747210000    339039              6121000000          Federal
14422120747240000    339039              0106000000          Federal
14422120747240000    339039              6121000000          Federal
14422120746020000    339039              0106000000          Federal
14422120746020000    339039              6121000000          Federal
14422120747210000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: Atlanta Rent a Car LTDA
Endereço: Psg Joaquim Veloso, 2288
CEP. 66063-480 - Belém/PAComplemento: Sede localizada na Tv 
14 de abril, nº 2288
Email: atlanta@amazon.com.br
Fax: 9132292285 
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS
Termo de Dispensa de Licitaçao

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120653
O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições legais e ainda considerando 
o Parecer 21/2010, emanado pela Diretoria Jurídica, com 
fundamento no art. 24, inciso X, da Lei nº 8.666/93, referente 
ao Processo nº 2010/48202, decide realizar: DISPENSA DE 
LICITAÇÃO nº 06/2010 para locação de imóvel situado na Rua 
da Castanheira, nº 7, quadra 45, Lote 53, Bairro: Curuçambá, 
para instalação das atividades do PROTEJO no município de 
Ananindeua. Autorizo a contratação e a emissão da Nota de 
Empenho em favor de MARIA DA CONCEIÇÃO LIMA OLIVEIRA, 
CPF: 319.455.893-53, no valor de R$ 5.000,00 (Global), para 
todos os efeitos legais.
Belém/PA, 17 de junho de 2010.
FABIO DE MELO FIGUEIRAS
Secratário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120649

O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições legais e ainda considerando 
o Parecer 21/2010, emanado pela Diretoria Jurídica, com 
fundamento no art. 24, inciso X, da Lei nº 8.666/93, referente 
ao Processo nº 2010/48265, decide realizar: DISPENSA DE 
LICITAÇÃO nº 05/2010 para locação de imóvel situado na 
Avenida Zacarias de Assunção, 03, Conjunto Geraldo Palmeira, 
Quadra 31, para instalação das atividades do PROTEJO no 
município de Ananindeua. Autorizo a contratação e a emissão 
da Nota de Empenho em favor de JOÃO PACHECO MATOS, CPF: 
059.150.822-20, no valor de R$ 5.000,00 (Global), para todos 
os efeitos legais.
Belém/PA, 17 de junho de 2010.
FABIO DE MELO FIGUEIRAS
Secratário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120860
ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 98397

PORTARIA: 213
Objetivo: para organizar e participar da reunião do conselho 
que vai se realizar no III Encontro Estadual do Movimento 
LGBT do Pará e reunir com as organizações da sociedade civil e 
governamental.
Fundamento Legal: LEI 5810/1994 CAPITULO VIII, SEÇÃO V.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
IGARAPE MIRI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57196988/CASSANDRA IONE MENDES DOS SANTOS 
(SECRETARIA OPERACIONAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 
22/07/2010 a 27/07/2010<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120489

CONTRATO: 5/2010
Objeto: CONTRATAÇÃO DE AGENTE DE INTEGRAÇÃO PARA 
OPERACIONALIZAÇÃO DE ESTÁGIO PARA ESTUDANTES.
Valor Total: 10.080,00
Data Assinatura: 19/05/2010
Vigência: 19/05/2010 a 19/05/2011
Decreto Qualificação: S/N
Data do Decreto: 16/01/2007
Data de Publicação do Decreto: 17/01/2007
Dispensa: 7/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
14122012545340000    339039              0260000000          Estadual
Contratado: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA - CIEE
Endereço: RUA DOS MUNDURUCUS, 2710
CEP. 66040-270 - BELÉM/PAEmail: www.ciee.org.br
Fax: 9132021455 
Ordenador: Francisco Sávio Fernández Mileo

PORTARIA Nº017/2010/NGTM-SEPE BELÉM, 18 DE 
JUNHO DE 2010.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120880
O COORDENADOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO,  no uso das atribuições legais
RESOLVE:
CONCEDER 2 e 1/2 (duas  e meia) diárias ao colaborador 
eventual  RÔMULO DANTE ORRICO FILHO, CPF: 080.432.645-20, 
para custear despesas com a viagem do Rio de Janeiro/ Belém 
, no período de 21 a 23/06/2010 com o objetivo de participar 
do FÓRUM DE TRANSPORTE DA REGIÃO METROPOLITANA DE 
BELÉM.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LEONARDO LÚCIO BARBOSA FERREIRA 
Coordenador Geral do Núcleo de Gerenciamento
de Transporte Metropolitano 


